
北信6市町村からの分担金等（各市町村からの分担
金の割合は事業を行うために必要な金額を、平均割
25％、前年の10月１日現在の人口を基礎とした人
口割75％で主に計算します）
　　
特別会計からの繰入金
　
平成19年度会計からの繰越金
　
預金利子､雑入

公共施設等耐震化事業債

議会運営のための経費（議員数23人、定例会は年2回です）
　
事務局の運営や広域連合全般の事務を行うための経費　
介護認定審査会（委員数36人）・養護老人ホーム
への入所判定委員会・特養の入所検討委員会等の運
営を行うためなどの経費　
病院群輪番制病院への運営費補助
　
老人ホームの建設のために借入れをした資金の償還

分 担 金
　及び　
負 担 金
　 　 　
繰 入 金
　
繰 越 金
　
諸 収 入
市 債

議 会 費
総 務 費

民 生 費
　
衛 生 費
　
公 債 費
　
予 備 費
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http://www.hokusin.or.jp/
http://www.yu-raku.ne.jp/

歳 入
436,046
千円

歳 出
436,046
千円

繰越金
1,200千円（0.3％）

諸収入
467千円（0.1％）

市債
27,000千円（6.2％）

　総額26億円余の平成20年度予算が連合議会2月定例会で成立しました。
　今年度の予算は、一般会計では公共施設等耐震事業として老人ホーム高社寮の耐震診断工事を実施する費用として
3,000万円、介護認定審査会運営費及び介護認定システム借上料に182万円、障害程度区分認定審査会経費として114
万円。平成19年度と比較して6,741万円の増額となりました。
　特別会計では各特別養護・養護老人ホームでエコキュート設備の導入、介護用具購入などを計画し、介護サービスの充実
をより一層図りました。

平成20年度北信広域連合予算の概要

衛生費
33,816千円（7.8％）

分担金及び負担金
220,813千円
（50.6％）

分担金及び負担金
220,813千円
（50.6％）

繰入金
186,566千円
（42.8％）

総務費
108,418千円
（24.9％）

総務費
108,418千円
（24.9％）

民生費
88,806千円
（20.4％）

民生費
88,806千円
（20.4％）

公債費
203,423千円
（46.6％）

予備費
1,000千円（0.2％） 議会費

583千円（0.1％）

一 般 会 計

（単位：千円）特 別 会 計 【2,206,971】
特別養護老人ホーム望岳荘事業

特別養護老人ホーム高社寮事業

養護老人ホーム高社寮事業

特別養護老人ホーム千曲荘事業

養護老人ホーム千曲荘事業

特別養護老人ホームいで湯の里事業

特別養護老人ホーム菜の花苑事業 

特別養護老人ホームふるさと苑事業

ふるさと市町村圏事業

公平委員会

375,715

319,341

125,536

284,064

122,704

336,268

278,761

336,446

26,736

1,400

北｜信｜広｜域｜連｜合｜広｜報｜紙



市町村別審査件数の推移

市町村別審査件数と審査判定結果 （期間：平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（単位：件）

※平成１６年度までの中野市の件数は旧豊田村との合算件数
※11年度は１０月から審査開始

※平成19年4月から、介護認定審査会の合議体数を1合
議体増加し、6合議体で審査判定を行っています。また、
介護認定審査会の委員は、医療、保健、福祉に関する学
識経験者で、現在36名の委員で構成されております。

北信広域連合介護認定審査会
平成１９年度の介護認定審査会は、毎週火・水・木曜日に開催しました。１回の審
査会では３７件前後を審査し、年間１４３回開催しました。

要支援１ 
7.3%

要支援２
13.6%

要介護１
22.4%

要介護２
18.3%

要介護３
17.7%

要介護４
11.5%

要介護５
9.0%

非該当
0.2%

審査判定結果

｢障害程度区分とは」
　障害程度区分とは、障害福祉サービスの必要性を明らかにするため、障害者の心身の状態を総合的に表す区分であり、市
町村がサービスの種類や量を決定する際に勘案する事項の一つです。
　なお、一人ひとりの障害者の方に対する介護給付の支給決定は、障害程度区分の他、サービスの利用意向、家族等の介護
状況、社会参加の状況など概況調査で得られる勘案事項を加味して、サービスの種類や量について、個別に支給決定されま
す。

市町村別審査件数と審査判定結果 （期間：平成19年4月1日～平成20年3月31日）

北信広域連合障害程度区分認定審査会
平成19年度の審査会は4月26日に審査を開始して、毎月１回の開催で年間
12回開催しました。１回の審査会で平均10件程度の案件を審査しています。

区分１ 
3.0%

区分2 
18.2%

区分3 
18.9%区分4 

37.1%

区分5 
13.6%

区分6 
9.1%

非該当
0.0％

審査判定結果
（平成19年度）
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平成11年度

   996
732
481
137
141
106

2,593

中野市
飯山市
山ノ内町
木島平村
野沢温泉村
栄村
　 合  計

平成12年度

1987
1335
763
241
243
153

4,722

平成13年度

2219
1531
963
290
279
190

5,472

平成14年度

1819
1393
698
250
226
172

4,558

平成15年度

2001
1435
743
314
236
192

4,921

平成16年度

2012
1491
768
269
210
186

4,936

平成17年度

1870
1394
670
273
219
166

4,592

平成18年度

2028
1472
780
290
252
203

5,025

平成19年度

  2,126
1,480
831
285
258
196

5,176

審査判定結果
非該当
要支援１
要支援２
要介護１
要介護２
要介護３
要介護４
要介護５
       計

計（件数）
     10
　376
　703
1,162
　946
　917
　597
　465
5,176

構成比（%）
    0.2%
　7.3%
13.6%
22.4%
18.3%
 17.7%
 11.5%
　 9.0%
100.0%

  市 町 村
中野市
飯山市
山ノ内町
木島平村
野沢温泉村
栄村
　　計

審査件数
2,126
1,480
　831
　285
　258
　196
5,176

審査判定結果
非該当
区分１
区分２
区分３
区分４
区分５
区分６
計

計（件数）
     0
4
24
25
49
18
12
132

構成比（%）
    0.0%
3.0%
18.2%
18.9%
37.1%
13.6%
9.1%

100.0%

  市 町 村
中野市
飯山市
山ノ内町
木島平村
野沢温泉村
栄村
　　計

審査件数
41
57
22
　3
　5
　4
132



①入所申込書の提出
　北信広域連合が運営する特別養護老人ホーム（望岳荘（木島平村）、高社寮・ふるさと苑（中野市）、千曲荘（飯山市）、いで湯の里
（山ノ内町）、菜の花苑（野沢温泉村））に入所を希望される方は上記の6施設と市町村役場に入所申込書・情報提供票がありますの
で、各施設か市町村役場の窓口に提出してください。

②必要書類の記入時の注意事項　
　申込み施設に希望順位をつけるようになっていますが、空きができた施設からの入所となりますので、希望順位が低い施設に入
所できないことはありません。
　ただし、希望者の都合により入所辞退した時は、順位が繰り下げられ、さらに辞退があったときは、名簿から削除されることがあ
りますので入所を希望する施設のみを選択することをお勧めします。　
　「説明確認及び個人情報同意欄」には、審査判定にあたって介護に関する個人情報を北信広域連合が把握することに同意してい
ただいたら、入所申込み者が署名してください。
　また申込書提出後に記載した内容が変更となった場合には、変更申込書を提出してください。
※不明な点がありましたら最寄りの市町村役場にお問い合わせ下さい。

③入所検討委員会について
　入所検討委員は、市町村職員、居宅介護支援事業所のケアマネージャー、特別養護老人ホーム職員で構成しています。　
　毎月１回、委員会を開催して新規申込み・変更申込み者の審査・検討を行い、委員会開催ごとに新しく入所待機者名簿を作成します。

④施設入所について　
　特別養護老人ホームで退所等による空きができたときに、希望されている施設の入所待機者名簿の上位の方から入所意思の確
認の連絡を行います。
　同意されれば施設職員が事前訪問に伺い、状況把握・入所日の決定などをさせていただき、入所となります。

※施設入所は、申込み順ではなく入所優先度が高い方からの入所となりますのでご了承願います。

特別養護老人ホームの入所申込み方法

平成19年度  特別養護老人ホーム入所者の状況

北｜信｜広｜域｜連｜合｜広｜報｜紙

1. 市町村別新規入所者数 （平成19年4月～平成20年3月）

　市町村別
中野市 飯山市 山ノ内町 木島平村 野沢温泉村 栄　村 計

合　計 27 26 18 5 7 0 83

2. 市町村別入所者数 （平成20年3月31日現在）

市町村別
中野市 飯山市 山ノ内町 木島平村 野沢温泉村 栄村 計

望岳荘 19 41 8 7 6 5 86
高社寮 40 9 14 3 1 1 68
千曲荘 14 34 2 2 3 2 57

いで湯の里 23 9 29 2 4 67
菜の花苑 12 22 8 18 60

ふるさと苑 29 24 9 3 2 3 70
合　計 137 139 62 25 34 11 408

※入所者数が定員に満たない施設の欠員については、31日時点で入所調整中の方です。

平成20年5月26日現在  236人	特別養護老人ホーム待機者状況
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❖ 広域観光ホームページとポスターを作成しました ❖
　平成１９年度の広域観光推進事業として、広域観
光ポスターと広域ホームページを作成しました。
　ポスターは北信州６市町村の地図を一つの花に図
案化しその中へ各市町村の風景を入れ北信州の一
体化を表現しました。
　作成したポスターは、首都圏・関西・東海地方のJR
駅へ掲出し北信州をPRしました。

広域観光ホームページは旬な北信州の観光情報を発
信するサイトとして「遊楽ながの北信州」を開設しまし
た。今後季節ごとに動画や、特集を組んでたくさんの
お客様が北信州に訪れたくなるようなサイトを目指し
ていきますので皆様もぜひ一度ご覧ください。

今後も北信広域連合では、広域観光事業推進委員
会において広域観光について検討を行い、北信州の
観光情報発信などを行う計画です。

遊楽ながの北信州アドレス　http://www.yu-raku.ne.jp/
携帯サイト

中野市　塩島 津多乃様
●電機乾燥機 ●液晶テレビ
●スーパーエレクターシェルフ

匿名希望の方
●エアコン ●ベッドサイドキャビネット7台
●電気掃除機2台 ●全自動洗濯機 ●デジタルカメラ
●電子レンジ ●トースター ●器械台
●ランドリーカート

老人ホーム高社寮 （0269-22-2449）

ご寄付ありがとうございました。（平成１９年１２月から平成２０年５月まで）
北信広域連合表彰規則に基づき感謝状を贈呈し、表彰させていただきます。

この他にも、たくさんのご寄付やボランティアを
行っていただいております。


